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Gauss’ calculation of Ceres’ orbit

Department of Algebra

Supervisor of the bachelor thesis: doc. RNDr. Jǐŕı Tůma, DrSc.
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Introduction
Ceres is a dwarf planet orbiting the Sun in the asteroid belt between Mars and
Jupiter. On the first day of 1801, it was discovered as an unknown faint object
by Sicilian astronomer Giuseppe Piazzi. After six weeks of observations, Piazzi
lost sight of the dwarf planet due to the glare of the Sun. Thus, the community
of European astronomers was handed a delightful problem. Determine a future
position of Ceres based on a limited series of Piazzi’s observations made during
41 days. The catch was that from Piazzi’s point of view, Ceres traversed an arc
spanning only a few degrees on the celestial sphere during this period. At the
time, there was no general method to determine an orbit from a set of observations
made in such a short time interval and spanning such a short arc.

Over the summer of 1801, some of the leading mathematicians of Europe
including Laplace tried to tackle the problem. Though they had calculus at
their disposal, the puzzle seemed unsolvable. Unsolvable only until 24 years
old Carl Friedrich Gauss decided to try his own luck. On the first day of 1802,
another astronomer Franz Xaver von Zach definitely identified Ceres at the precise
location predicted by Gauss [Marsden, 1977, p. 313]. This text is the story of
how the young mathematician succeeded.

Gauss chose only three observations spaced out as evenly as possible and based
his method upon relationships between the values attached to each of them. In
this work, we aim to present his results in a hopefully straightforward and mod-
ern mathematical language. For that, we also need to introduce fundamentals
of general elliptical orbits. In the first chapter, we define and describe how to
determine precise parameters (called elements) of a planetary orbit used by as-
tronomers to predict future positions of a planet. Throughout the chapter, we
assume that we have been given two vectors completely describing the positions
of the studied planet with respect to a particular coordinate system. The proce-
dure of determining the orbit from two such vectors was fairly well-established in
1801 [Teets and Whitehead, 1999, p. 88].

The second chapter describes the main contribution of Gauss: how to use the
three chosen observations to obtain the two vectors assumed to be known in the
first chapter. He determined the necessary values based on nothing more than
Piazzi’s observations, Kepler’s laws and rather elementary geometry. Though
he did not use any particularly complex ideas, the complexity of the way he
interconnected them can be overwhelming. To explain how he did it will take up
the majority of this work.

2

Figure 1: Ceres photographed by NASA’s Dawn mission in 2017 (NASA/ JPL-
Caltech/ UCLA/ MPS/ DLR/ IDA).
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1. Elliptical orbits

1.1 Elements of a planetary orbit
To begin our study of planetary orbits, we need to devise some fairly robust
terminology. In this chapter, we establish the basic definitions and calculations.
Throughout both sections, we follow the work of Teets and Whitehead [1998].
The two authors also published an article concerning our particular problem
involving the orbit of Ceres in [Teets and Whitehead, 1999], which we explore in
much detail over the course of the second chapter.

First and foremost, some possibly familiar terms frequently used in astronomy.
The ecliptic is the plane in which the Earth orbits the Sun. The term perihelion
denotes the point in space when the studied object (Ceres or the Earth in our
case) is closest to the Sun. On the other hand, aphelion is the point in the orbit
that is furthest from the Sun. Moreover, we take the three laws of Kepler as
given. For future reference, we quote a formulation of the laws from Roy [2020,
p. 4]:

1. ‘The orbit of each planet is an ellipse with the Sun at one focus.

2. For any planet the rate of description of area by the radius vector joining
planet to Sun is constant.

3. The cubes of the semimajor axes of the planetary orbits are proportional
to the squares of the planets’ periods of revolution.’

The second law in other words says that for each planet, the proportion of the
area swept out by the line segment joining the Sun with the planet and the
time elapsed during the motion is constant for any time interval. The third law
provides a straightforward way of relating the size of the orbit to the period of
rotation. The laws will be mathematically reformulated each time it becomes
necessary.

To be able to study orbits, we need to define a coordinate system. We denote
by xyz the heliocentric Cartesian system. It is the orthogonal coordinate system
with the origin at the center of the Sun such that the positive x-axis points
towards the Earth’s September equinox and the positive y-axis points towards
the December solstice (see Fig.1.1). Note that this implies that the xy-plane
coincides with the ecliptic. Moreover, we require the coordinate system to be
right-handed, which uniquely determines the direction of the positive z-axis. A
unit length in these coordinates is the length of one astronomical unit (1 AU),
the length of the semi-major axis of Earth’s orbit. The position vector of the
planet in this coordinate system will be denoted by r = (x, y, z)⊤.

Note that when we say the planet, we mean a particular celestial object or-
biting the Sun since the results of this chapter apply generally to any elliptical
orbit. This generality is maintained until the second chapter, when we consider
the particular case of Ceres. Now we turn to describe the orbit in question. The
planet’s orbit is an ellipse which lies in a single plane together with the Sun. This
plane (the orbital plane) has a normal vector denoted by n = (n1, n2, n3)⊤. We
set a constraint on the choice of the normal vector: it can be any nonzero vector
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Figure 1.1: Heliocentric Cartesian coordinate system [Teets and Whitehead,
1998]. Note: in figures adopted from Teets and Whitehead [1998] (1.1 and 1.4),
axes are labeled with uppercase letters X, Y, Z in contrast with our definition,
which is preserved in figures adopted from Teets and Whitehead [1999] (1.2 and
2.1).

perpendicular to the orbital plane such that the angle between n and the positive
z-axis is between 0 and 90 degrees. (Throughout the text, we measure angles in
degrees until noted otherwise.)

To describe the orbit and be able to predict the planet’s position at any time,
we need six quantities called the elements of the orbit shown in Figure 1.2. The
first element i is called the inclination of the orbit. It is the angle between 0 and
90 degrees formed by the vector n and the positive z-axis. Assuming that the
inclination is not equal to zero, the intersection of the ecliptic and the orbital
plane forms a distinctive line called the line of nodes. Moreover, the intersection
of this line with the planet’s orbit forms a set of two points. Of these two, we
distinguish a single point called the ascending node and labeled by N as the one
such that the z coordinate of the planet’s position changes sign at N from negative
to positive. Note that choice of N depends on the direction of the planet’s rotation
around the Sun. In Figure 1.2, this direction is assumed to be counterclockwise if
observed from the northern hemisphere. This is the case for most objects in our
solar system and from now on we assume this about our planet. Now we have
the necessary tools to be able to define the second element. The longitude of the
ascending node is the angle Ω measured at the Sun counterclockwise from the
positive x-axis to the direction of the ascending node N . This angle can range
from 0 to 360 degrees: it can be the case that Ω is larger than 180◦ depending on
the position of N .

Before we move on to describe the elliptical orbit itself, we need one more
quantity that determines the orientation of the ellipse within the orbital plane.
Thus we define the third element called the argument of perihelion and denoted
by ω as the oriented angle measured counterclockwise from the direction of the
ascending node N to the direction of perihelion. We allow ω to range from 0
to 360 degrees. This angle not only describes the position of the orbit’s major
axis with respect to the line of nodes, but it also determines which focus is
occupied by the Sun. For future reference, we also define the true anomaly as
the oriented angle θ measured counterclockwise from the direction of perihelion
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Figure 1.2: Elements of an elliptical orbit [Teets and Whitehead, 1999].

and the planet’s position vector r. Note that unlike the values defined above,
the definition of true anomaly depends on the particular position of the studied
planet. This angle also occurs in the polar equation for the ellipse, which is used
repeatedly later in our work.

Finally, having described the position of the orbit, we turn to describe its size
and shape. The fourth element a is defined as the length of the semi-major axis of
the elliptical orbit. In other words, a equals half the distance from the perihelion
to the aphelion. Note that scaling this value results in scaling the orbit while
keeping the other elements unchanged. The fifth element is the eccentricity of
the ellipse denoted by e. It is defined as the ratio of the distance between the
foci and the length of the major axis. The value e ∈ [0, 1) measures how much
the orbit resembles a circle. If zero, the ellipse is a circle. As e gets further from
zero, the proportion between the major axis and the minor axis increases. Thus
the two elements a and e determine the scale and the shape, respectively, of the
elliptical orbit.

Figure 1.3: Comparing eccentricity with major axis fixed: high (left) and low
(right).

We have now completely described the spatial properties of the orbit. Yet we
still need an additional piece of information to be able to find the planet at any
time. To use a colloquial expression, we know the where but we do not know the
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when. Therefore the sixth element τp is defined as the time of the last passage
through perihelion. We could also pick any other particular point on the orbit
and consider the passage through it instead. Perihelion is picked as it allows us
to study the relationship between time elapsed since τp and the true anomaly θ.
This relationship is necessary to be able to calculate the planet’s position in the
orbit at any time. We will see that this element is in some sense the most difficult
to determine.


[…]

Pythagorean theorem, we observe that

(u′)2 = (r′)2 − (δ′)2 tan2 β′. (2.22)

Finally, we consider the triangle S ′E ′P ′ that lies within the x′y′-plane (see
Fig.2.9). The angle at E ′ is equal to 180◦−α, where α = |λ′−L′| if |λ′−L′| < 180◦,
and α = 360◦−|λ′−L′| otherwise. Either way, we have that cos α = cos |λ′ − L′| =
cos (λ′ − L′) and we can use the law of cosines to deduce that

(u′)2 = (R′)2 + (δ′)2 − 2R′δ′ cos (180◦ − α)
= (R′)2 + (δ′)2 + 2R′δ′ cos (λ′ − L′).

Substituting the value of (u′)2 from (2.22) and adding (δ′)2 tan2 β′ to both sides
of the equation yields

(r′)2 = (R′)2 + (δ′)2 + (δ′)2 tan2 β′ + 2R′δ′ cos (λ′ − L′).
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Figure 2.9: A closer look at the triangles.

To conclude the calculation, we simultaneously multiply both sides by (R′)2

and divide them by (r′)2(δ′)2 to obtain
(︄

R′

δ′

)︄2

=
(︄

R′

r′

)︄2
⎛⎝(︄R′

δ′

)︄2

+ 1 + tan2 β′ + 2R′

δ′ cos (λ′ − L′)
⎞⎠ .

Dividing by the expression in the large bracket on the right hand side and taking
the square root of both sides results in the required equality.

Now we have almost all we need to conclude the method. What remains
is expanding the determinants in equation (2.21). We have already calculated
det (w|w′|w′′) in the proof of Lemma 6:

det (w|w′|w′′) = tan β sin (λ′′ − λ′) − tan β′ sin (λ′′ − λ) + tan β′′ sin (λ′ − λ).

Recalling one more time that B′ = 0 and hence tan B′ = 0, the second determi-
nant involved is equal to

det (w|W′|w′′) =

⃓⃓⃓⃓
⃓⃓⃓cos λ cos L′ cos λ′′

sin λ sin L′ sin λ′′

tan β tan B′ tan β′′

⃓⃓⃓⃓
⃓⃓⃓ = tan β(cos L′ sin λ′′ − cos λ′′ sin L′)+

+ tan β′′(cos λ sin L′ − cos L′ sin λ) = tan β sin (λ′′ − L′) + tan β′′ sin (L′ − λ)

by the sine addition formula.
Substituting these expressions into (2.21), we obtain the final approximate
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equality⎛⎝1 −
(︄

R′

r′

)︄3
⎞⎠ R′

δ′ ≈

≈ −2 tan β sin (λ′′ − λ′) − tan β′ sin (λ′′ − λ) + tan β′′ sin (λ′ − λ)
(M ′′ − M ′)(M ′ − M)(tan β sin (λ′′ − L′) + tan β′′ sin (L′ − λ)) .

Notice that the variables on the right hand side of the equation either come
directly from Piazzi’s observations or can be determined from Earth’s well docu-
mented motion. Using the substitution from Lemma 10, we obtain a transformed
equation with a single unknown R′/δ′. This equation is fairly complicated but
can be solved numerically. Because the value of R′ is known, we can determine
δ′ directly from this numerical solution. Thus we have what we needed in the
previous section to find r and r′′. If necessary, we can calculate r′ using the
relationship r′ = (X ′, Y ′, Z ′)⊤ + δ′w′. With that, we consider the calculations
finished.

2.5 Adjustments
The work of Teets and Whitehead [1999] ends at this point. However, the original
article [Gauss, 1809] offers some comments on how to improve the estimates. He
gives two alternatives: one can either use more precise approximations, which
he finds far more difficult and immediately discards, or repeat the method with
a slightly altered input. As Abdulle and Wanner [2003] noted, this adjustment
process might be in fact an early instance of the least squares method introduced
by Legendre four years later in 1805.

In particular, we are advised to calculate the elements of the orbit of Ceres
using the estimates of r and r′′ as described in the first chapter. From the
elements, we can calculate a hypothetical position of Ceres at τ ′. This position
comes with alternative values of λ′ and β′, say λ̃ and β̃. Further, we let L = |λ′−λ̃|
and B = |β′−β̃| denote the discrepancies between the observed and the calculated
positions at τ ′. Finally, we repeat the Gauss’s method with the alternative input
values λ,λ′ − L,λ′′ and β,β′ − B, β′′. If necessary, we can iterate until the error is
low enough. This is the reason for allowing some perhaps crude approximations
throughout the method.
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Conclusion
To conclude our work, we sketch out the overall process between the first discovery
of Ceres and its definite rediscovery a year later.

On the first day of 1801, Piazzi discovered Ceres and made a number of
observations before Ceres got lost in the glare of the Sun. Gauss picked three
observations made at τ , τ ′ and τ ′′. He estimated the value of δ′ only from these
observations and Earth’s known motion (Section 2.4). Next, he estimated δ and
δ′′ from the observations, Earth’s motion and the value of δ′ and thus obtained
r and r′′ (Section 2.3). Then Gauss calculated the elements of the hypothetical
orbit if r and r′′ were correct (Chapter 1). He checked if this orbit agreed with
the observation made at τ ′ and adjusted the calculations by iterating the method
(Section 2.5). Once he had the elements of an orbit that fits all observations
within a satisfactory margin for error, he calculated some future positions of
Ceres eagerly expected by his fellow astronomers. Thus, on the first day of 1802,
Ceres was definitely rediscovered.

Though the strategy can be simply sketched out, the major steps of the
method are highly sophisticated. We find it rather difficult to understand how
Gauss managed to connect the necessary equations with such extraordinary fore-
sight. The aim of this work was to present the full process in an accessible man-
ner. We hope we have succeeded in explaining each step carefully and managed
to leave the reader with some insight into the secrets of astronomy and perhaps
also the great mind of Carl Friedrich Gauss.
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