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Shrnutí obsahu práce

Práce se zabývá Gaussovým výpočtem dráhy planetky Ceres. Pozorování pohybu neznámého
tělesa ve sluneční soustavě během 41 dní na počátku roku 1801 a jeho následné zmizení za
Sluncem byly velkou výzvou pro astronomy a matematiky tehdejší doby – kde tento objekt na
nebeské sféře hledat poté, co Slunce přestane být překážkou jeho dalšího pozorování? Jeho
znovuobjevení rok po prvním pozorování na základě odhadu polohy předloženého C,F. Gaussem
bylo velkým úspěchem tehdejší vědy a přineslo samotnému Gaussovi světové uznání. Jeho
úspěch je o to pozoruhodnější, že ve svých výpočtech nepoužil žádné složité metody, ale vyšel
pouze z poznatků na úrovni současných základních kurzů matematiky – lineární algebra a
analytická geometrie ve 3D, Newtonova metoda aproximace kořenů algebraických rovnic vyššího
stupně, a Keplerovy zákony. Gauss sám svoji metodu popsal už na počátku roku 1802 v dopisech
kolegům astronomům a ti ji později zveřejnili v jednom krátkém článku. Gauss sám svoji metodu
bezprostředně nezveřejnil a zařadil ji později ve značně pozměněné podobě do rozsáhlého díla o
výpočtech drah nebeských těles. Toto pozdější dílo vyniká elegancí a dokonalostí zpracování,
bohužel se v něm trochu ztrácí původní nit Gaussových úvah.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce je velmi vhodné pro bakalářskou práci, umožňuje zpracování na

různých stupních složitosti. Také kombinuje úvahy z různých oblastí matematiky.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek autora spočívá v doplnění řady detailů chybějících
v originálním Gaussově sdělení o jeho výpočtech. Dále autor práce pomocí Taylorových
rozvojů formalizoval odhady řádů veličin, které Gauss uvádí v dopisech bez jakéhokoliv
vysvětlení. Autor celou práci zpracoval zcela samostatně na základě novějších prací
vycházejících z Gaussova originálního sdělení. Tyto novější práce potlačují geometrické
pozadí Gaussových výpočtů stejně jako jejich numerickou stabilitu, což bylo pro úspěch
Gaussovy předpovědi polohy Ceresu naprosto zásadní. Tyto aspekty mi také trochu chybí
v předložené bakalářské práci. Nicméně zadání práce bylo zcela naplněno.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je velmi dobrá, tvrzení jsou přesně
formulována a dokázána, někdy až příliš podrobně, například odvození počáteční soustavy
rovnic pro odhady vzdálenosti Ceresu od Země ve třech měřeních, ze kterých Gauss
vycházel. Mnohé části textu by bylo možné zestručnit při zachování preciznosti výkladu a tím
práci zkrátit.

Práce se zdroji. Použité zdroje jsou vesměs citovány.

Formální úprava. Formální úprava práce je vynikající, prakticky v ní neexistují překlepy.

Připomínky a otázky

1. S jakou přesností bylo v tehdejší době, tj. na počátku 19. století, v astronomii možné měřit
čas a úhly?

2. Máte představu, s jakou přesností (ve stupních nebo minutách) bylo třeba předpovědět
polohu planetky, aby byla naděje, že se planetka bude nacházet dostatečně blízko
předpovězené polohy?

3. Matematický model vede k soustavě tří lineárních rovnic o třech neznámých, kterými jsou
vzdálenosti planetky od Země ve třech použitých měřeních polohy. Samotný model je ale
pouze přibližný, vychází např. z toho, že osa rotace Země se v čase nemění. Stejně tak jsou
měření pouze přibližným odhadem koeficientů soustavy. Máte představu, jaké další fyzikální
jevy jsou v Gaussově soustavě zanedbány?

Závěr

Práce naprosto splňuje požadavky na bakalářskou práci.
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